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Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na podporu výuky dokazování matematických vět

v předmětech zabývajících se teorií grafů a grafovými algoritmy.

V posloupnosti seznamuje čtenáře se základy teorie grafů, neformálními metodami

dokazování a v jejich souvislosti se soustřeďuje na přínosy a možnosti využití

vizualizací ve výuce.

Dále jsou uvedeny teoretické zásady tvorby moderních single page aplikací

a principy funkcionálního programování, představeny novinky v JavaScriptu

specifikace ES6 a porovnány výhody knihovny React s frameworky Angular a Vue.js.

Výsledkem vlastní práce autora je tvorba výukových materiálů ve formě webové

single page aplikace s využitím principů funkcionálního programování,

novodobé JavaScriptové syntaxe a komponentově orientované knihovny React.

S podporou dalších moderních nástrojů je popsán proces tvorby interaktivních,

dynamických vizualizací grafů a dalších komponent. V závěru práce jsou uvedeny

podrobnosti o testování nástroji Jest a Enzyme a shrnuta zpětná vazba

z uživatelského testování.

Annotation

Title: Visual support for teaching subjects dealing

with Graph theory and Graph algorithms

The diploma thesis focuses on the support of teaching proving of mathematical

theorems in subjects dealing with the graph theory and graph algorithms.

The reader is sequentially acquainted with the fundamentals of graph theory,

informal proof methods, and in sequence it concentrates on the benefits

and possibilities of using visualizations in teaching.

Furthermore, the thesis introduces the theoretical principles of creating modern

single page applications, principles of functional programming and innovations

of JavaScript ES6 specification and compares the benefits of the React library

with frameworks Angular and Vue.js.

The author's own work is the creation of teaching materials in the form

of a single page web application using the principles of functional programming,

the modern JavaScript syntax and the component-oriented React library.

With the support of other modern tools, the process of creating interactive dynamic

visualizations of graphs and other components is described. In the final chapter

of the thesis, test details by Jest and Enzyme tools and a summarized feedback

from user experience testing are provided.
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1 Úvod

Jako poznatek se v matematice uznává a zařazuje do teorie pouze to,

co bylo dokázáno. Důkaz zaručuje platnost tvrzení a dokázané matematické věty

se stávají nositeli matematických poznatků, které tak mohou být předávány

následujícím generacím. V průběhu tvorby matematického důkazu je procvičováno

logické uvažování a důležitost výuky dokazování se proto projevila

i jejím začleněním do rámcových vzdělávacích programů. [53][6]

Ačkoli jsou studentům většinou předkládány neformální, snáze pochopitelné

důkazy v přirozeném jazyce, mívají s porozuměním a především pak s vlastní

konstrukcí důkazu potíže. Při tvorbě důkazu musí mít matematik dobrý přehled

v dané matematické oblasti, a přestože existují ověřené metody dokazování,

nelze je bezmyšlenkovitě aplikovat jako vzorec zaručeně vedoucí k výsledku.

Právě při tvorbě důkazů se ukazuje, že i matematik musí být kreativní,

a že dané látce důkladně rozumí. [9][30]

Zřejmě i z těchto důvodů je dokazování u studentů často látkou neoblíbenou

a opomíjenou. Studenti pravdivosti předloženého tvrzení raději uvěří,

než aby se o ní sami přesvědčili. Je proto vhodné hledat způsoby, jak studentům

cestu k výukovým materiálům o dokazování ulehčit, důkazy zatraktivnit

a jejich pochopení usnadnit. [49]

Ani oblast teorie grafů není v tomto směru výjimkou. Otázky, o kterých pojednává,

je ovšem většinou možné graficky reprezentovat. Protože lidé používají zrak

jako hlavní vjem pro vstřebávání informací, je možné porozumění důkazům posílit

vizualizacemi. Matematické zápisy se stávají snáze pochopitelné a důkazy

atraktivnější. [32][10]

Při dnešní dostupnosti počítačů a Internetu se stalo jejich využití ve výuce běžné

a to jak ve školním prostředí, tak formou e-learningu. Nutnost instalovat software

či stahovat soubory prezentací pomíjí se stále častějším využitím všestrannosti

webových prohlížečů a moderních webových aplikací, které umožňují interaktivitu

a dynamiku vizualizací na různých druzích koncových zařízení. Snad právě touto

cestou lze zpřístupnit obsah studentům v přívětivější a snadno dostupné formě.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem diplomové práce je vytvoření studijních materiálů pro výuku matematických

důkazů v předmětech zabývajících se teorií grafů a grafovými algoritmy.

Čtenář diplomové práce je nejprve seznámen s teoretickými základy teorie grafů

a neformálních metod dokazování, přičemž je opodstatněn jejich význam

v matematice.

Podstatné téma diplomové práce tvoří vizualizace a hledání způsobu

jejich efektivního využití při dokazování tvrzení z oblasti teorie grafů. V kapitole 4

je proto postupně prozkoumáno jak obecné využití vizualizací ve výuce matematiky,

tak využití ve spojitosti s dokazováním a grafy. Představeny jsou teoretické postupy

tvorby vizualizací grafů, možné způsoby využití jejich atributů pro potřeby

dokazování, a zásady, které je pro dosažení snadné srozumitelnosti grafu vhodné

dodržovat. V závěru kapitoly jsou analyzovány požadavky na zpracovávanou

aplikaci a jsou porovnány s aktuální nabídkou v rešerši nástrojů zabývajících se

podobnou tématikou.

Kapitola 5 je věnována aktuálním trendům ve vývoji webových aplikací

a technologiím použitým v praktické části. Prozkoumán je rozmach funkcionálního

programování, front-endových frameworků a možnosti využití dalších nástrojů

při tvorbě výsledné aplikace. V průběhu textu jsou v souvislosti se stanovenými

požadavky opodstatňovány provedené volby těchto technologií.

V poslední obsahové části je představena webová single page aplikace realizovaná

v praktické části a jsou popsány principy a konkrétní postupy použité při její tvorbě.

Na projektu je uvedena řada příkladů použití technik z teoretické části a text je proto

doprovázen ukázkami zdrojového kódu z aplikace. Tyto ukázky mohou být

v některých případech zjednodušeny a zkráceny tak, aby vynikla podstata myšlenky

popisované v textu, a ukázka nebyla nadbytečně dlouhá. V závěru kapitoly

je připojena uživatelská příručka a jsou popsány postupy získávání zpětné vazby

a testování aplikace.

Vzhledem k povaze tématu práce bylo nutné opatřit literaturu z různých oborů

a zdrojů. V části věnované teorii grafů je čerpáno zejména ze skript „Teorie grafů
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a grafové algoritmy“ [34] od paní profesorky Evy Milkové, jakožto předního

materiálu doporučeného ke studiu studentům Fakulty informatiky a managementu

Univerzity Hradec Králové. Literaturu v českém znění lze nalézt také k oblasti

dokazování. Zde je čerpáno například z knihy „Matematické důkazy“ [53],

jejímž autorem je Rüdiger Thiele, nebo ze skript „Matematika 1“ [40]

pana docenta Pavla Pražáka.

V oblasti vizualizace ve vztahu k výuce je čerpáno z výzkumných studií

a sbírek konferenčních příspěvků. Ve spojitosti s vizualizací grafů nabízí cenné

poznatky sbírka „Handbook of graph drawing and visualization“ [52],

ale pro jejich technickou realizaci lze čerpat i z publikací věnovaných zpracování dat

jako je například kniha „Graph analysis and visualization“ [12].

V současnosti je oblast single page aplikací ve velkém rozvoji. Vzniká řada nových

nástrojů, boří se mýty a zavádí nové syntaxe. Vydávané publikace nedokáží reagovat

na rychlost aktuálního vývoje a představované techniky mohou být zastaralé

již v momentě, kdy se dostanou do tisku. V případě populární knihovny React

s početnou komunitou jsou však nové zdroje publikovány neustále a je tak možné

čerpat například z knih pod názvem „Learning React“ z roku 2017 od Alexe

Bankse [7] a z roku 2018 od Kirupy Chinnathambiho [25]. Hlavními internetovými

zdroji jsou především oficiální dokumentace.

Z těchto důvodů jsou některé technické pojmy v práci ponechány v původním

anglickém tvaru, jelikož dosud nebyla vydána žádná česká literatura,

která by zavedla počeštěné ekvivalentní pojmy, nebo tyto pojmy ještě nejsou

ve vývojářské komunitě dostatečně zažity.
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3 Teoretická východiska

Úvodní kapitola si klade za cíl uvést čtenáře v obecné rovině do problematiky

vizualizace důkazů z oblasti teorie grafů a představit základní souvislosti témat

rozebíraných v diplomové práci. V této kapitole budou také vymezeny základní

pojmy nutné k porozumění jak následujícím kapitolám teoretické části,


[…]


<Navbar className="main-nav" default collapseOnSelect>

<Navbar.Header>

<Navbar.Brand>

<Link to="/">

<Image src="assets/image/logo.png" />ProofVis

</Link>

</Navbar.Brand>

<Navbar.Toggle />

</Navbar.Header>

<Navbar.Collapse>

<Nav>

<NavDropdown

title={

<span>

<FontAwesomeIcon icon="arrow-right" />

Důkazy přímo

</span>

}

className="nav-item"

>

<LinkContainer to="/dukaz1">

<MenuItem>Důkaz 1</MenuItem>

</LinkContainer>

/* ... */

</NavDropdown>

/* ... */

<LinkContainer to="/napoveda">

<NavItem className="nav-item">

<FontAwesomeIcon icon="help " /> Nápověda

</NavItem>

</LinkContainer>

</Nav>

</Navbar.Collapse>

</Navbar>

);

export default MainNavbar;
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2) Objekt nastavení vizualizace předaný vlastnosti options komponenty

GraphVis

export const graphVisOptions = {

autoResize: true,

height: '100%',

width: '100%',

// Set localization to Czech language

locale: 'cs',

// Pass object with Czech translations.

locales: graphVisLocales,

// Default node properties

nodes: {

shape: 'circle',

color: { background: palette.yellow, border: palette.black },

label: ' ',

margin: 12,

font: { size: 18 },

},

// Default edge properties

edges: {

arrows: {

to: { enabled: false, scaleFactor: 2 },

from: { enabled: false, scaleFactor: 2 },

},

color: { color: palette.black, hover: palette.black },

width: 1,

dashes: false,

label: ' ',

font: { align: 'top', size: 18 },

},

// Allow to interact with the graph

interaction: {

dragNodes: true,

dragView: false,

// Use node hover colors when to mouse moves over it

hover: true,

hoverConnectedEdges: false,

// Longheld click or CTRT+click will add to the selection

multiselect: true,

navigationButtons: true,

selectable: true,

// Do not highlight connecting edges on selecting a node

selectConnectedEdges: false,

zoomView: true,

},

// Turn automatic graph rearranging off

physics: false,

// Turn configuration panel off

configure: false,

};
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3) Příklad implementace funkce nextStep()

nextStep = () => {

if (this.state.currentStep < constants.stepSum) {

switch (this.state.currentStep) {

case 0: {

this.setState(this.step1);

this.network.moveTo(cameraPositions[0]);

break;

}

case 1: {

this.step2Animation();

let interval1 = setInterval(this.step2Animation, 6000);

this.setState({ intervals: [interval1] });

this.network.moveTo(cameraPositions[1]);

scroller.scrollTo(

'proofStepPanel2',

getScrollOptions(window.scrollY)

);

break;

}

case 2: {

this.clearAllTimers(this.state);

this.setState(this.step3);

this.network.moveTo(cameraPositions[2]);

scroller.scrollTo(

'proofStepPanel3',

getScrollOptions(window.scrollY)

);

break;

}

/* ... */

case 9: {

this.setState(this.step10);

scroller.scrollTo(

'proofStepPanel7',

getScrollOptions(window.scrollY)

);

break;

}

default: {

break;

}

}

this.updateCurrentStep(this.state.currentStep, 1);

}

};
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4) Zjednodušený úryvek souboru editNodeFunctions.js s funkcemi pro

obsluhu modálního okna pro úpravy atributů vrcholu

/**

* Displays dialog with form for editing selected node.

*/

export function showEditNodeDialog(nodeData, callback) {

// Fill node edit dialog's inputs by selected node data

document.getElementById('inpNodeLabel').value = nodeData.label;

document.getElementById('inpNodeColor').value =

nodeData.color.background;

document.getElementById('inpLabelColor').value =

nodeData.font.color;

// Bind saveNode and cancelEditNode functions

document.getElementById('btnSave').onclick =

saveNode.bind(this, nodeData, document, callback);

document.getElementById('btnCancel').onclick =

cancelNodeEdit.bind(this, document, callback);

document.getElementById('editNodeDialog').style.display = 'block';

}

/**

* Sets inputed data to the selected node, saves the node and hides

the Node Edit dialog.

*/

function saveNode(nodeData, document, callback) {

nodeData.label = document.getElementById('inpNodeLabel').value;

nodeData.color.background =

document.getElementById('inpNodeColor').value;

nodeData.font.color =

document.getElementById('inpLabelColor').value;

clearEditNodeDialog(document);

callback(nodeData);

}

/**

* Cancels editing of node and hides Edit Node dialog.

*/

function cancelNodeEdit(document, callback) {

clearEditNodeDialog(document);

callback(null);

};

/**

* Clears and hides Edit Node dialog.

*/

function clearEditNodeDialog(document) {

document.getElementById('btnSave').onclick = null;

document.getElementById('btnCancel').onclick = null;

document.getElementById('editNodeDialog').style.display = 'none';

}
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5) Zjednodušená ukázka jednotkového testu komponenty panelu definic

import React from 'react';

import { configure, shallow } from 'enzyme';

import Adapter from 'enzyme-adapter-react-16';

import DefinitionPanel from './DefinitionPanel';

// Connect enzyme to React

configure({ adapter: new Adapter() });

describe('DefinitionPanel', () => {

let wrapper = shallow(

<DefinitionPanel definitionPanels={[]} currentStep={0} />

);

it('should render only the panel with showForSteps property

equal to 4', () => {

wrapper.setProps({

definitionPanels: [

{

id: 1,

showForSteps: [2, 3],

content: <p>Fiktivni definice pro krok 2 a 3.</p>

},

{

id: 2,

showForSteps: [4],

content: <p>Fiktivni definice pro krok 4.</p>

},

],

currentStep: 4,

});

expect(

wrapper.contains(<p>Fiktivni definice pro krok 2 a 3.</p>))

.toBe(false);

expect(

wrapper.contains(<p>Fiktivni definice pro krok 4.</p>))

.toBe(true);

});

});