POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Skořepa

Název práce: Vizualní podpora výuky předmětů zabývajících se teorií grafů a grafovými algoritmy

Autor posudku: Antonín Slabý

Cíl práce: Diplomová práce se zaměřuje na podporu výuky dokazování matematických vět v předmětech zabývajících se teorií grafů a grafovými algoritmy. V posloupnosti seznamuje čtenáře se základy teorie grafů, neformálními metodami dokazování a v jejich souvislosti se soustřeďuje na přínosy a možnosti využití vizualizací ve výuce. Dále jsou uvedeny teoretické zásady tvorby moderních single page aplikací a principy funkcionálního programování, představeny novinky v JavaScriptu specifikace ES6 a porovnány výhody knihovny React s frameworky Angular a Vue.js. Výsledkem vlastní práce autora je tvorba výukových materiálů ve formě webové single page aplikace s využitím principů funkcionálního programování, novodobé JavaScriptové syntaxe a komponentově orientované knihovny React. S podporou dalších moderních nástrojů je popsán proces tvorby interaktivních, dynamických vizualizací grafů a dalších komponent. V závěru práce jsou uvedeny podrobnosti o testování nástroji Jest a Enzyme a shrnuta zpětná vazba z uživatelského testování.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díličí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tématika je důležitá. Autor postupoval svědomitě. Byla vytvořena dosti pěkná práce. Cíle byly splněny. Rešeršní část textu vznikla dosti odpovědným zpracováním zdrojů. Důraz je v práci kladen na problematiku vizualizace důkazů.

Práce se věnuje úloze vizualizace, probíhá existující nástroje, řešení, postupy, požadavky na funkčnosti aplikace a dále se věnuje popisu vlastní aplikace, nároky na ní a způsoby využití. Aplikace je navržena rozumně pomocí vhodných nástrojů. S textem a závěry práce lze souhlasit. Text a aplikace vytvořená v práci mohou být zajímavé a přínosné a jsou potřebné pro podporu výuky předmětů DIMA, DMO a pod. Text i aplikace mohou být dále rozvíjeny. Formálně je práce v pořádku. Občasné jazykové a stylistické prohřešky se vyskytují: (důkaz přímý, nepřímý (název částí 3.2.3. a 3.2.4.), část 3.2.6. 1 odstavce je v pořádku ale bylo možno formulovat obratněji/přesněji a pod.

Vzhledem k rozsahu aktivit a kvalitě výsledků hodnotím práci stupněm B

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 19. srpna 2018

podpis